

【2019年3月期第2四半期（中間）決算記者会見資料】

①契約の状況等

		2018年9月期		18年3月期	17年9月期	
			18/3期比			17/9期比
新契約年換算保険料	(百万円)	6,132	—	23.2%減	14,495	7,980
うち第三分野	(百万円)	110	—	19.9%増	178	91
保有契約年換算保険料	(百万円)	115,782	0.2%減	0.1%減	116,070	115,905
うち第三分野	(百万円)	2,570	0.4%増	1.0%減	2,561	2,596
保険料等収入	(百万円)	69,412	—	29.4%減	176,474	98,250
うち個人保険分野	(百万円)	69,308	—	29.2%減	175,998	97,905
うち団体保険分野	(百万円)	68	—	0.7%増	138	67
保有契約高	(百万円)	2,156,372	5.0%増	8.2%増	2,052,758	1,992,648
解約・失効年換算保険料	(百万円)	1,337	—	16.3%減	3,183	1,597

※保険料等収入以外は個人保険＋個人年金保険であります。

※18/3期比、17/9期比は増減率であります。

※年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険であります。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額であります（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

※保険料等収入は損益計算書ベースであります。

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険＋個人年金保険、団体保険分野は団体保険＋団体年金保険の合計保険料であります。

※解約・失効は失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しております。

②資産の状況等

		2018年9月末		18年3月末	17年9月末	
			18/3末比			17/9末比
総資産	(百万円)	1,414,776	3.6%増	3.7%増	1,365,878	1,364,374
実質純資産額	(百万円)	178,930	9.3%減	3.2%減	197,338	184,896
リバレッジ・マージン比率	(%)	1,123.4	134.9% [*] イト低下	177.6% [*] イト低下	1,258.3	1,301.0

※18/3末比、17/9末比は増減率（リバレッジ・マージン比率は増減^{*} イト）であります。

③基礎利益・順ざや／逆ざや

		2018年9月期		18年3月期	17年9月期	
			18/3期比			17/9期比
基礎利益	(百万円)	△ 771	—	47.0%増	△ 863	△ 524

※17/9期比は増減率であります。

		2019年3月期の予想	2018年3月期の実額
順ざや額（△逆ざや額）	(百万円)	△ 2,000	△ 2,521

④準備金

		2018年9月末		18年3月末	17年9月末	
			18/3末比			17/9末比
責任準備金（除く危険準備金）	(百万円)	1,277,042	27,955増	30,209増	1,249,086	1,246,832
うち一般勘定（除く危険準備金）	(百万円)	1,238,151	33,711増	45,506増	1,204,439	1,192,644
うち特別勘定（除く危険準備金）	(百万円)	38,890	5,755減	15,296減	44,646	54,187
価格変動準備金	(百万円)	1,932	265増	528増	1,667	1,403
危険準備金	(百万円)	14,212	828減	1,021減	15,041	15,234
危険準備積立金	(百万円)	—	—	—	—	—
価格変動積立金	(百万円)	—	—	—	—	—

※18/3末比、17/9末比は増減実額であります。

⑤含み損益

		2018年9月末			18年3月末	17年9月末
			18/3末比	17/9末比		
有価証券	(百万円)	87,338	18,627減	6,645減	105,965	93,984
うち国内株式	(百万円)	—	—	—	—	—
うち国内債券	(百万円)	57,621	9,753減	6,882減	67,375	64,504
うち外国証券	(百万円)	416	257減	245増	673	170
うちその他の証券	(百万円)	413	192減	118減	606	532
うち金銭の信託	(百万円)	28,886	8,422減	109増	37,309	28,776
不動産	(百万円)	—	—	—	—	—

※18/3末比、17/9末比は増減実額であります。

⑥運用実績

		上期実績
国内株式	(百万円)	0減
国内債券	(百万円)	26,205減
外国株式等	(百万円)	—
外国債券	(百万円)	75,559増
不動産	(百万円)	—

※上期実績は資金異動ベースでの増減額を記載しております。

※国内債券及び外国債券は、金銭の信託の設定・解約に伴う資金異動額を含めております。

※不動産は、建物付属設備を除いております。

⑦資産の含み損益がゼロになる水準

		2018年9月末時点
国内株式（日経平均）	(円)	上場株式を保有していないため算出しておりません。
国内株式（TOPIX）	(ポイント)	上場株式を保有していないため算出しておりません。
国内債券	(%)	0.9程度
外国証券	(円)	—

※国内債券は新発10年国債利回り換算し、小数点第1位まで算出しております。

※外国証券は為替変動に基づく換算差額を為替差損益として処理しているため、算出しておりません。

⑧2019年3月期の業績見通し

		2019年3月期の予想
保険料等収入	(百万円)	310,000
基礎利益	(百万円)	△ 3,000
保有契約高	(百万円)	2,420,000
保有契約年換算保険料	(百万円)	140,000

⑨職員数

		2018年9月末			18年3月末	17年9月末
			18/3末比	17/9末比		
営業職員	(人)	—	—	—	—	—
内勤職員	(人)	263	8.7%増	9.1%増	242	241

※18/3末比、17/9末比は増減率であります。

⑩銀行窓販の状況

			2018年9月期		18年3月期	17年9月期
				17/9期比		
変額年金保険	新契約件数	(件)	—	—	—	—
	金額(収入保険料)	(百万円)	—	—	—	—
定額年金保険	新契約件数	(件)	780	—	250	—
	金額(収入保険料)	(百万円)	5,234	—	1,370	—

※金額の欄には、一時払保険料を記載しております。

			2018年9月期		18年3月期	17年9月期
				17/9期比		
一時払終身	新契約件数	(件)	8,111	37.1%減	23,090	12,901
	金額(収入保険料)	(百万円)	57,657	37.0%減	163,218	91,493
一時払養老	新契約件数	(件)	—	—	—	—
	金額(収入保険料)	(百万円)	—	—	—	—

※17/9期比は増減率であります。

※金額の欄には、一時払保険料を記載しております。

			2018年9月期		18年3月期	17年9月期
				17/9期比		
平準払商品	新契約件数	(件)	751	32.0%増	1,102	569
	金額(収入保険料)	(百万円)	35	6.9%減	71	37

※平準払商品は無配当収入保障保険、無配当特定疾病収入保障保険、無配当特別終身保険、無配当終身医療保険の合計であります。

※17/9期比は増減率であります。

※金額の欄には、1年分の保険料に相当する金額を記載しております。

その他質問項目（2018年9月）

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金 繰入・戻入の状況

		2018年9月期	18年3月期	17年9月期
変額年金保険等の最低保証に係る 一般勘定の責任準備金 繰入・戻入	(億円)	△ 1	△ 16	△ 13

※戻入額については△で表示しております。

以 上